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DIe 628.2.24 

Viemäröinnislä maaseudulla. 

Prof. Pentti ](aitem. 

Kun asutus on harvaa eikä ole teol­
lisuutta, eivät likavesien haitat tule 
niin tuntuviksi, että viemäröintiin oli­
si välttämättä ryhdyttävä. Harva aStl­
tus kallistaa viemärien kustannuksia 
käyttäjäyksikköä kohden niin, että 
järjestelmällinen viemäröinti tämän­
kään vuoksi ei varsinaisella maaseu­
dulla ole tullut kysymykseen. Sitäpait­
si maataloudessa noudatettu ulostus­
ten talteenottotapa on tehokkaasti es­
tänyt jätteistä aiheutuneitaterveydel­
lisiä haittoja. Ulostuksethan viedään 
pellolle, jossa tapahtuu luonnollinen 
puhdistus, jätteet hajaantuvat joutuen 
kasvien hyödyksi. Samalla, kun pel­
toja täten lannoittamalla edistetään 
kasvituotantoa, siinä harjoitetaan mi­
tä tehokkainta ja järkiperäisinta ter­
veydellistä puhdistustoimintaa. 

Viime aikoina on kuitenkin kehitys 
edellämainituissa suhteissa kulkenut 
nop~asti haitalliseen suuntaan. Maa­
seudulle on yhä runsaammin muodos­
tunut sellaisia asutusryhmiUymiä; jois­
sa avoväyliin johdetuista likavesistä on 
jo huomattavaa haittaa. Teollisuutta 
on meilläkin ruvettu entistä enemmän 
rakentamaan maaseudulle, ja juuri 
teollisuuden jätevedet voivat no-

peasti muuttaa likavesikysymykscll 
vaikeaksi ongelmaksi. Maaseudul­
le rupeaa myös tulemaan yhä 
enemmän sellaisia rakennuksia, -jois­
sa on likavesijohdot ja vesiklosetit, 
jotka muuttavat tilanteen pian kestä· 
mättömäksi. Vesijohtojen tekeminen 
on omiaan vaikuttamaan samaan 
suuntaan, sillä se lisää vesien käyttöä 
ja likavesiä. Mainittakoon, että kun ta­
vallisessa taloudessa, jossa vesi. kanne­
taan kaivosta, arvioidaan päivittäin ve­
den kulutus 20-30 litraksi henkeä 
kohden, se vesijohdon rakentamisen 
jälkeen voi nousta kaksinkertaiseksi, 
jopa 100-150 litraan henkeä kohden. 
Siirtyminen maataloudesta muihin 
ammatteihin, mikä kehitys onnopeas­
ti voimistunut, vaikuttaa myös sekä 
asutuksen ryhmittymiseen että vesien 
käyttötapaan. 

Erikoisen helposti tilanne vaikeutuu 
tasankoalueilla ja sellaisilla seuduilla, 
missä vesiväylät ovat järvettömiä. 
Järvet toimivat puhdistavina altai· 
na. Ne lisäävät myös vesiväyIien ali· 
vesimääriä, jolloin vähänkin veden aio 
kana vesiväylien itsepuhdistuskyky voi 
torjua pahimmat haitat. Jos nimittäin 
vesiväylällä virtaavista vesistä vain vä-
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häiuen osa on likavesiä, riittää vedessä 
oleva ilma hapettamaan vahingolliset 
ainekset, tapahtuu vesien luonnollista 
puhdistumista. 

Viemäröinnin tehtävänä on um­
pijohdoilla viedi;i vedet riittävän 
kauas asutuksesta niin; että niis­
tä ei enää aiheudu haittoja. Mutta 
samalla, kun joudutaan rakenta­
maan laitteet lika vesien 'poisjohtami­
seksi, tulee usein esille myös kysymys 
sade- . ja pohjavesien johtamisesta. 
Riippuen siitä, missä määrin Ilkavedet 
johdetaan erillisinä ja missä määrin 
yhdessä sadevesien kanssa, eroitetaan 
edlaisia viemäröintijärjestelmiä. Har­
vaan asutuissa s~mduissa pyritään 
yleensä pinta vedet johtainaan erillisinä 
avo-ojia · myöten. Tällainen järjestelmä 
tulee huoinattavasti halvemmaksi kuin 
kaupungeissa yleisesti käytetty ns. se­
kajärjestehl1ä, . jossa sade- ja IiIdlvedet 
johdetaan. samoja johtoja myöten. Jos 
vesiä joudutaan puhdistamaan, on ai­
hetta pyrkiä lika vedet johtamaan eril­
lisinä, jotta puhdistuslaitoksen kautta 
ei tarvitse johtaa tarpeettomasti vesiä. 

Kysyniysviemäi>öinnistä tulee esille 
kaikessa asemalulavoituksessa. Myös 
rakennussu unnitelma -alueilla täytyy 
ottaa huolnioon viemäröinnin asetta­
mat vaatiri1Ukset, · vaikka sen to­
teuttanl.inen jäi sikin tulevaisuuteen. 
Tonttien ja rakennusten sijoitus vai­
kuttaa . viemärien sijoitukseen. Toisaal­
ta viemärien sijoituksessa noudatetta­
vat säännöt vaikuttavat tonttien sijoi­
tukseen ja inuotoon. Kun viemäröinti 
on kallis toimenpide, on sitäsuunnitel­
taessa pidettävä peruspyrkimyksenä 
saada vieinärijohdot inahdollisimman 
lyhyiksi. Tässä mielessä tontit on koe­
tettava tehdä kapeiksi ja päässään vie­
märiin · ulottuvaksi. Kun tontit pyritään 
sijoittamaan teihin rajoittuvilisi, joudu­
taan vieriläritkin usein tekemään tie­
alueelle. Tällöin saadaan liitos johdot 
lyhyiksi. . . 

Tämä pyrkimys viemäreiden sijoit­
tamiseksi tiealueiIIe asettaa omat vaa­
timuksensa tie alueiden suunnittelussa. 
Tiet on suunniteltava mahdollisuuksien 
mukaan niin, että niiden kohdalle teh­
täviin viemäreihin saadaan sopiva viet­
to vesien virtaamista varten tarvitse­
matta ryhtyä kovin suuriin maaleik­
kauksiin. Viemäreidenputousta suun­
niteltaessa on otettava huomioon se, 
että veden virtausnopeus tulee sopivak­
si. Toisaalta vedennopeus on saatava 
niin suureksi, että vähän veden 
aikana viemäreihin laskeutuva liete 
kulkeutuu pois. Tässä mielessä pide­
tään sääntönä, että virtausnopeqden 
viemärissä pitäisi kerran vuorokaudes­
sa nousta 0.5-0.6 metriin sekunnissa. 
Talvisaikaan, jolloin mätäneminen on 
hitaampaa, voidaan sallia jonkin ver­
ran pienempiä nopeuksia. Samoin sel­
laisissa olosuhteissa, missä viemäreitä 
voidaan tarpeen vaatiessa puhdistaa 
johtamalla niihin muita vesiä. 

Veden virtausnopeus ei saa myös­
kään tulla liian suureksi, jotta se ru­
peaa vaurioittamaan rakenteita. Suu­
rehkoille betoniputkilIe pidetään mak­
simirajana nopeutta 3 m/s, pienille joh­
doille yleensä 4 m/s. Veden nopeus vie­
märeissä riippuu paitsi putouksesta 
myös mm. vesimäärästä, joten kussa­
kin tapauksessa se on laskelmi1la 
erikseen määrättävä. 

Jos viemäreitä ei sijoiteta tiealueelle, 
jossa niitä voidaan myös avata, mah­
dollisesti esiintyviä vikoja korjattaes­
sa on ne tämän vaatimuksen vuoksi 
pyrittävä sijoittamaan yleisille alueille 
kuten puistoihin. Mikäli viemäreitä 
joudutaan johtamaan yksityisten tont­
tialueiden halki, ne rajoittavat sijainti­
kohdallaan alueen vapaata käyttöä. 
Voimassa olevan rakennussäännön 
mukaait voidaan tontilta johtaa viemä­
ri toisenkin tonttialueen kautta, jos li- . 
kavesien poisjohtaminen ei muutoin 
ole mahdollista. Toisaalta on rakennus-
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säännössä määritelty, että jos tontin 
koko on vähintään 1000 m2

, sillä ei 
välttämättä tarvitse olla viemäriä. Vie­
märöidyn tontin minimikokona on 
()OO m 2• 

Viemäreiden sijoituksessa on pyrit­
tävä myös siihen, että likavedet voi­
daan koota mikäli mahdollista yhteen 
laskukohtaan. Etenkin silloin, kun jou­
dutaan vesien puhdistukseen, tällainen 
on tarpeellista, sillä mitä useampia 
puhdistuslaitoksia tarvitaan sitä kal­
liimmaksi likavesien puhdistus tulee. 
Asutustaajamien . viemäröinnissä jou­
dutaankin usein pumppuamaan vedet 
harjannekohtien yli sellaisissa kohdis­
sa, missä luontaiset putoussuhteet eivät 
tee mahdolliseksi johtaa likavesiä sa­
maan puhdistuslaitokseen. 

Viemärikustannukset no:usevat no­
peasti mittojen suuretessa. Nämä taas 
riippuvat poisjohdettavista vesimääris­
tä.Pientenkin alueiden sadevedet, jot­
ka pääsevät viemäreihin, lisäävät vesi­
määriä nopeasti. Yleensä maaseudulla 
lika vesien osuus on vain ehkä 1-2 0/0 

sadevesien määrästä. Tästäkin havai­
taan, miksi likavedet on maaseudulla 
mahdollisuuksien mukaan pyrittävä 
johtamaan erillisinä. Poisjohdettavat 
vesimäärät riippuvat myös asutuksen 
sijainnista. Tiheä asutus tai teollisuus­
laitosten sijainti viemäriverkon ylä­
päässä aiheuttaa, että joudutaan teke­
mään pitl{älti suurimittaisia johtoja. 
Tämä riippuu kuitenkin myös maaston 
viettosuhteista. Näistä syistä olisi ase­
makaavoituksessa ja myös rakennus­
suunnitelmissa pyrittävä asutuksen ja 
teollisuuden sijoitus suunnittelemaan 
niin, että ne osat, joista tulee runsaasti 
vesiä viemäreihin, sijaitsevat viemäri­
verkon alapäässä tai kohdissa, joissa 
suurimittaiset viemäriosat tulevat ly­
hyiksi. 

Nimenomaan teollisuuden sijoituk­
sessa tällä on merkitystä toisessakin 
mielessä. Nythän pyritään saamaan 
teollisuutta maaseudulle. Eräs niitä 

seikkoja, jotka vetävät teollisuutta 
kaupunkeihin, on siellä oleva valmis 
viemäri- ja vesijohtoverkko. Kun maa­
seutuyhdyskunnat harkitsevat keinoja 
teollisuuden saamiseksi paikkakunnal­
leen, on niiden syytä tutki,a. myös, mis­
sä määrin puutteelliset viemäriolot ovat 
tässä esteenä. Toisaalta ~simerkiksi l'a­

kennussuunnitelma-alueen koko vie­
märöintiäei kannata toteuttaa heti. 
Sensijaan järjestelmän alapäässä voi­
daan osia toteuttaa rajoitetulla alueella, 
jos teollisuustontit on sijoitettu sinne. 

Jos viemäröinnissä käytetään eri!­
lisjärjestelmää, jolloin vanhat valta­
ojat ja purot säilyvät avoväylinä, on 
näiden ympäristö syytä suunnitella 
puistoalueeksi mm. siksi, että vesiväy­
lien kunnossapito ei vaikeutuisi. 

Likavesien puhdistuslaitokset pyri­
tään sijoittamaan asutuksen alapuolel­
le, niin että niistä avoväylään päästet­
tävät vedet eivät virtaa asutu$alueeri 
läpi, koska likavesien puhdistus on 
enemmän tai vähemmän puutteellista. 
Jos myös teolIisuustontit sijaitsevat täl­
lä suunnalla, on niiden vesistä puhdis­
tamattominakin vähemmän haittaa. 

Viemareiden sijoituksessa on myös 
maaperän laatu otettava huomioon. On 
helposti käsitettävissä, mitä merkitsee 
viemärien kustannuksissa, jos ne jou­
dutaan kaivamaan esimerkiksi 1mllioön 
sensijaan, että hieman niiden paikkaa 
siirtämällä voitaisiin tästä välttyä. Sa­
moin myös pehmeiden ja heikosti kan­
tavien kohtien ylittäminen voi aiheut­
taa huomattavia lisäkustannuksia; sillä 
sellaisissa kohdissa viemärit on usein 
vahvistettava. 

Myös viemärien syvyydelle asetetta­
vat vaatimukset vaikuttavat niiden 
sijoitukseen. Viemärien syvyys riippuu 
lähinnä kahdesta seikasta, maan rou· 
taantumissyvyydestä ja rakennuspe­
rustusten kuivatussyvyydestä. Kun vie­
märeille täytyy saada sopiva putous, 
joudutaan ne toisin paikoin kaivamaan 
syvempään ja toisin paikoin matalam-
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p;:tan. Esimerkiksi Kokkolassa maini­
taan lika vesijohto jen syvyys vaihtele­
van 1.5-:-6.8 m maanpinnasta lukien~ 
Jäätymisvaara tulee tavallisesti vain 
matalimmissakohdissa merkittäväksi. 
Viemäreiden jäätymisvaara ei yleensä 
ole niin suuri kuin vesijohtojen. Tähän 
vaikuttaa mm . . likav~den: korkeampi 
länn>Ötila: sekä se,' että johtojen 1)1itat 
ovat suurempia. Kustannussyistä pyri­
tään viemärit · ja; vesijohdot . sijoitta­
maan . samoihin kaivantoihiIl. Tällöin 
Iie. asetetaan eri korkeuksille, jotta · si­
vJljohtoja. liitettäes~äsamassa tasossa 
olev::l,johto • ei aiheuttaisi vaikeuksia. 
Terveydellisistä syistä olisi viemäri 
aSetettava syvemniälle, . jotta käyttöve­
den saastuttamisv~ara jäisi pois, jos 
joudutaan ' vesijohtoja korjaamaan. 

.Tällöin likavesij6htojen jäätymisvaa­
ra roudan vuoksi tulee vähäiseksi, mi­
käli vesfjohdot ori asetettu riittävän 
syvälle. Usein kuitenkin on käytetty 
päinvastaistakin sijoitusta, jolloin li­
kavesijohtojen jäätymisvaara vc;>i tul­
la syvyyden' suhteen' määrääväksi. 
Kun viefuärit kulkevat tiealueella, mis .. 
sä lumen suojaava vaikutus ~m vähäi­
nen, täytyy ,pienet johdot tällaisissa 
kohdissa asettaa ainakin 180-200 cm 
syvyyteen . . 

Kun vesijohdot ja viemärit sijoite­
taan samoihin kaivantoihin, ei niitä 
saa asettaa päällekkäin, sillä kumpi­
kin johto ' täytyy. voida kaivaa auki 
toistaliikuttamatta. Niiden keskinäi­
nen korkeusasema voi myös vaihdella, 
sillä vesijohdot eivät tarvitse tasaisesti 
alaspäin viettävää putousta, kun vesi 
liikkuu niissä paineellisena. 

Rakennusperustusten kannalta tulee 
viemäriensyvyysfasaisilla mailla usein 
ongelmaksi. Viemärit täytyy tehdä riit­
tävästi kellarin lattian alapuolelle, niin 
että likavesi ei pä,äse pilaamaan kella­
ria. Yleisenä normina meillä on pidetty, 
että sellaiset rakerinukset, joihin teh­
dään kellari, täytyy voida kuivattaa n. 
2 metrin syvältä. Kun viemärit joudu-

taan tekemään tavallisesti ainakin 30 
-40 cm syvemmäksi, tullaan tässä sel­
laiseen syvyyteen, jossa routavaaraa 
ei enää esiin.ny. Tällaisten syvyys­
vaatimusten toteuttaminen tasaisilla 
alueilla voi kuitenkin . usein tuottaa 
vaikeuksia. . . 

Erikoisen suuriin vaikeuksiin joudll-
taan sellaisten vesistöjen rann,oilla, 
missä vesistön vedenkorkeusvaihtelu L 
voivat aiheuttaa veden tunkeutumisen 
viemäreitä myöten J<.ellareihin. Tällai .. 
sissa tapauksissa täytyy viemärölnnis­
sä aJava alue käsitellä erillisenä ja jä!'­
jestaä niin, että siltä pumputaan vedet 
vesiväylälle. Jotta ei jouduttaisi primp­
puan;taan tarpeettomasti vesiä, on pil).­
taved'et koetet~~ya johtaa erillisenä 
pois, ja myöskin , I{Q~'keammalta aluee,­
ta tulevat lika vedet täytyy koettaa joh­
taa pumppulaitoksen ohi. Hetkellinen 
likavesien kohoaluinen kellariin ai­
helJ.ttaa huomattavasti suurempia hait­
toja kuin luonnon vesien hetkellinen 
tulvahuippu. 

Viemäreitä tehtäessä täytyy niihin 
sopivien välimatkojen päähän raken.­
taa kaivoja, joi,sta voidaan tarkkailla 
niiq.en toimintaa. Tarpeen vaatiessa 
täytyy tietyissä kphdissa voida laskeu­
tua viemäriin. On myös lyhtykuilu­
ja, joihin voidaan vain laskea valo, 
jotta tarkastuskaivosta voidaan katsoa, 
onko välinen viemäriosa kunnossa. 
Tässä mielessä täytyy tällaisten kaivo- ' 
jen väliset vie:p1äriosat tehdä suorina. 
Miten pitkiin kaivoväleihin voi, 
daan päästä riippuu myös viemärin 
putoussuhteista. Yleensä on asutuskes­
'lmksissa pidetty 60-100 metrin kai­
voväliä ·· ylärajana, mutta Ruotsissa 
on maaseudulla käytetty 150 m:nkin 
kaivovälejä. Kaivot on siis pienissä vie­
mär~issä asetettava jokaiseen taitekoh­
taari. 

VielUärijohtoi.na käytetään tavalli­
simmin betoniputkia tai pienissä vie­
märeissä myös lasitettuja tiiliputlda. 
Lyhyet johto-osat voidaan tehdä myös 
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1'autaputkena. Johdot on tiivistettävä 
niin,' että likavedet eivät pääse tihku­
maan ympäröivään niaahan. Toisinaan 
mm. ,savimaassa on käytetty viemäri­
johtona ' tavallisia salaojaputkia. Asian­
tuntijoiden kesken suhtaudutaan lmi­
tenkin epäillen tällaisiin viemärijohtoi­
hin. Jos on kysymyksessä sellaiset ta­
paukset, missä ympäröivään maahan 
tunkeutunut likavesi voi päästä saas­
tutta~aankaivoja, on tällaista ehdot­
tomasti vältettävä. Niinpä meillä on 
mm. liejilpitoisia maita (esim. urpa­
savia), , joissa kuivatuksen johdosta 
syntyy pysyvää halkeilua. Tällainen 
halkeilu voi olla niin hyvin vettä joh­
tavaa, että 100-200 metrin päässä ole­
vat kaivot voivat viemäreistä tihku­
neista vesistä tulla saastutetuiksi. Sel­
lais1inkin viemäreihin nähden, joissa 
saumat pyritään tiivistämään, on suh­
tauduttava varovaisesti ja vältettävä 
niitä viemästä liian lähelle kaivoja: 
Siksi on nimenomaan yksityisissä ta-

louksissa, joissa vie~ädttehdään,vai~, 
omaa tarvetta varten, ta1'1<.oin ' selvitet­
tävä viemärin ja ' kaivon keskinäinen 
asema. Kaivo ei saa olla ve,den ·virhn'tk­
sen suhteen viemärin alapuolella. 
, Viemäröintiin liittyy tavallisesti myös 

veden puhdistus. Voidaan eroittaa te­
hokkuuteen nähden eriasteisia puhdis- , 
tust,apoja. Yieisin on maaseildullatapa, 
että " yksityisissä talouksissa tehdään 
saostuskaivot, "joissa pyritään ,ötta­
maan pois likavesistä vain karkeaJiete. 
Tällaisellakin puhdistuksella on ' mer­
kityksEmsä, kunhan se hoidetaan kun~ 
nollisesti. On kehitetty erilaisia erikois­
rakenteita, joilla tällaisten saostuskai­
vojen tehokkuutta pyritään lisäämään. 
Usefp. kuitenkin, etenkin sairaaloista ja 
teollisuuslaitoksista johdetaan sellaisia 
vesiä, jotka vaativat perusteellisemman 
puhdistuksen. Tässä yhteydessä ei Imi" 
tenka..an ole' syytä puuttua pitemniälti 
näihin kysymyksiin. 

Helsinki 1952. Kirjapaino Oy~ SAN A 
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